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INSTITUTO NACIONAL DE INFORMACIÓN DE DESARROLLO
CONSOLIDADO DE ZONAS FRANCAS, SEGÚN ACTIVIDAD INDUSTRIAL 

(MILES DE DÓLARES)
AÑO 2008 p/

						    
					     INIDE - V.7.1

Actividad 2008
Exportaciones FOB % Importaciones CIF % Valor Agregado %

GRAN TOTAL 1,247,649.88 100.00 1,211,628.97 100.00 369,274.34 100.00
Vestuario 761,615.75 61.04 754,844.85 62.30 225,405.06 61.04
Tabaco 139,946.31 11.22 89,660.54 7.40 41,432.52 11.22
Cartón 0.00 0.00 46,041.90 3.80 0.00 0.00
Textil 0.00 0.00 15,751.18 1.30 0.00 0.00
Muebles 0.00 0.00 14,539.55 1.20 0.00 0.00
Calzado 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Telecomunicaciones 15,000.57 1.20 0.00 0.00 4,431.29 1.20
Arneses automotrices 268,102.75 21.49 204,765.30 16.90 79,357.06 21.49
Otros 1/ 62,984.51 5.05 86,025.66 7.10 18,648.41 5.05

Fuente: Comisión Nacional de Zonas Francas (CNZF).							     
1/: Pelucas, Aceite, Cajas de madera, Electrodomésticos, Bordados, Comunicaciones, Muebles metálicos, Electrónica, Hilos, Agroindustria,				         
Call center, Repuestos, Bolsas plásticas, Etiquetas.							     
Nota: Las actividades que no presentan exportaciones es porque vendieron su producción a otras empresas usuarias.						    
          Las actividades que no presentan importaciones y valor agregado, es porque las empresas no registraron operaciones.						    
p/: Preliminar.							    
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INSTITUTO NACIONAL DE INFORMACIÓN DE DESARROLLO
CONSOLIDADO DE ZONAS FRANCAS, SEGÚN PAÍS DE ORIGEN  DE LA INVERSIÓN

(MILES DE DÓLARES)
AÑO 2008 p/

INIDE - V.7.2

Actividad 
2008

Exportaciones FOB % Importaciones CIF % Valor Agregado %

GRAN TOTAL 1,247,649.88 100.00 1,211,628.97 100.00 369,274.34 100.00
Costa Rica 9,371.70 0.75 9,450.16 0.78 2,744.02 0.74
Corea del Sur 290,151.13 23.26 281,624.90 23.24 85,884.73 23.26
Estados Unidos 348,181.13 27.91 338,165.65 27.91 103,061.61 27.91
Honduras 38,686.82 3.10 37,498.50 3.09 11,451.30 3.10
Hong Kong 19,343.56 1.55 18,780.25 1.55 5,725.69 1.55
El Salvador 6,773.89 0.54 - - - -
México 87,045.34 6.98 84,571.70 6.98 25,765.42 6.98
Nicaragua 164,418.98 13.18 159,692.70 13.18 48,668.02 13.18
Taiwan 106,388.75 8.53 103,351.95 8.53 31,491.07 8.53
Guatemala - - 28,230.00 2.33 11,079.13 3.00
Argentina 9,971.70 0.80 10,050.71 0.83 2,951.62 0.80
Canadá 29,015.11 2.33 28,130.96 2.32 8,588.47 2.33
Otros (1) 138,301.77 11.08 112,081.49 9.25 31,863.26 8.63

Fuente: Comisión Nacional de Zonas Francas (CNZF).						    
1/:  Exportaciones: España, Panamá, Cuba y Dinamarca.						    
1/:  Importaciones: España, Panamá, Cuba y Dinamarca 						    
1/:  Valor Agregado: España, Panamá, Cuba y Dinamarca.						    
Nota: Los países que no presentan exportaciones es porque vendieron su producción a otras empresas usuarias.						    
          Los países que no presentan importaciones y valor agregado, es porque las empresas no registraron operaciones.					   
	 p/: Preliminar.						      -
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EMPRESAS EN ZONA FRANCA 
SEGÚN ACTIVIDAD INDUSTRIAL

AÑO 2008
		
	 INIDE - V.7.3

Actividad Número de Empresas (%)

TOTAL 129 100.00
Vestuario 67 51.94
Tabaco 14 10.85
Muebles 8 6.20
Cartón 4 3.10
Textil 3 2.33
Arneses automotrices 1 0.78
Diversos (*) 32 24.81

Fuente: Comisión Nacional de Zonas Francas (CNZF).		
(*): Pelucas, Aceite, Cajas de madera, Electrodomésticos, Bordados, 	
       Comunicaciones, Muebles metálicos, Electrónica, Hilos, Agroindustria,		
       Call center, Repuestos, Bolsas plásticas, Etiquetas.		
Nota: Incluyen empresas inactivas por encontrarse en fase de construcción	
          y montaje o en cierrre temporal.		

EMPRESAS EN ZONA FRANCA
SEGÚN ORIGEN DE LA INVERSIÓN

AÑO 2008

INIDE - V.7.4

Orígen del Capital Número de Empresas (%)

TOTAL 129 100.00
Países Asiáticos  a/ 43 33.33
Estados Unidos 36 27.91
México 9 6.98
Nicaragua 17 13.18
Otros países  b/ 24 18.60

Fuente:  Comisión Nacional de Zonas Francas (CNZF).		
a/:  Hong Kong, Taiwán, Korea.		
b/:  Guatemala, El Salvador, Honduras, Costa Rica, Panamá, Cuba, Argentina, Canadá y 
España.		
Nota: Incluyen empresas inactivas por encontrarse en fase de construcción	
          y montaje o en cierrre temporal.		
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INSTITUTO NACIONAL DE INFORMACIÓN PARA EL DESARROLLO       
EMPLEOS DIRECTOS GENERADOS EN ZONA FRANCA, POR SEXO, SEGÚN MES

AÑO 2008
INIDE - V.7.5

Año/Mes
Personal Ocupado Variación Participación (%)

Mujer Hombre Total Relativa (%) Mujer Hombre

2008 a/ 47,701 35,017 82,718  (2.00)  b/ 57.67 42.33

Enero 51,417 37,212  88,629  (0.14)  c/ 58.01 41.99
Febrero 51,073 38,125  89,198  0.64 57.26 42.74
Marzo 49,760 36,285  86,045  (3.53) 57.83 42.17
Abril 48,846 36,312  85,158  (1.03) 57.36 42.64
Mayo 49,192 35,357  84,549  (0.72) 58.18 41.82
Junio 49,803 35,227  85,030  0.57 58.57 41.43
Julio 49,330 35,535  84,865  (0.19) 58.13 41.87
Agosto 49,516 35,705  85,221  0.42 58.10 41.90
Septiembre 48,335 36,156  84,491  (0.86) 57.21 42.79
Octubre 41,624 31,520  73,144  (13.43) 56.91 43.09
Noviembre 41,790 31,275  73,065  (0.11) 57.20 42.80
Diciembre 41,724 31,500  73,224  0.22 56.98 43.02

Fuente: Comisión Nacional de Zonas Francas (CNZF).							     
a/: Promedio anual.							     
b/: Es la relación del empleo promedio del año actual con el anterior.							     
c/: Es la relación del empleo entre el mes enero del año actual y el mes diciembre del año anterior.							     

INIDE - V.7.5

Mujer Hombre Total Mujer Hombre

2008 a/ 47,701 35,017 82,718 (2.00) b/ 57.67 42.33

Enero 51,417 37,212 88,629                (0.14) c/ 58.01 41.99

Febrero 51,073 38,125 89,198                0.64                   57.26 42.74

Marzo 49,760 36,285 86,045                (3.53)                  57.83 42.17

Abril 48,846 36,312 85,158                (1.03)                  57.36 42.64

Mayo 49,192 35,357 84,549                (0.72)                  58.18 41.82

Junio 49,803 35,227 85,030                0.57                   58.57 41.43

Julio 49,330 35,535 84,865                (0.19)                  58.13 41.87

Agosto 49,516 35,705 85,221                0.42                   58.10 41.90

Septiembre 48,335 36,156 84,491                (0.86)                  57.21 42.79

Octubre 41,624 31,520 73,144                (13.43)                56.91 43.09

Noviembre 41,790 31,275 73,065                (0.11)                  57.20 42.80
Diciembre 41 724 31 500 73 224 0 22 56 98 43 02

INSTITUTO NACIONAL DE INFORMACIÓN PARA EL DESARROLLO      
EMPLEOS DIRECTOS GENERADOS EN ZONA FRANCA, POR SEXO, SEGÚN MES

Personal Ocupado
Año/Mes

AÑO 2008

Participación (%)Variación 
Relativa (%)

Diciembre 41,724 31,500 73,224 0.22 56.98 43.02
Fuente: Comisión Nacional de Zonas Francas (CNZF).
a/: Promedio anual.
b/: Es la relación del empleo promedio del año actual con el anterior.
c/: Es la relación del empleo entre el mes enero del año actual y el mes diciembre del año anterior.
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Fuente:  Comisión Nacional de Zonas Francas.
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